SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 17 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2013 CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIA

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2013, realizada no dia 13 de

agosto de 2013, às 11h, na Universidade Federal

de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos catorze dias do mês de agosto de dois mil e treze, às onze horas, na sala de reuniões (401) 1

da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/CBS/13, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4

Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5

Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Angela Patricia Medeiros Veiga, Dilma Budziak, 6

Erik Amazonas de Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, Ivan Sestari, João batista 7

Tolentino Júnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Juliano Gil 8

Nunes Wendt, Karine Louise dos Santos, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, Lírio 9

Luiz Dal Vesco, Marcos Henrique Barreta, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Rosane 10

Maria Guimarães da Silva, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques Portela Junior, Zilma 11

Isabel Peixer. STAs Delson Antonio da Silva Júnior, Gisele Lima Luiz, Gabriel Felip Gomes 12

Olivo, Helder Ricardo Marchini, Marina Carrieri de Souza, Patrícia Freitas Schemes 13

Assumpção. Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer. A ausência os demais 14

conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Presidente professor Julian Borba 15

cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 16

do dia, ficando esta da seguinte forma: I – Informes; II – Pauta: 1.Apreciação de recurso 17

referente edital 008/2013 processo 23080.061875/2012-82, concurso 23080.041527/2013-70. 18

I – Informes: a) Foi apresentado e dado as boas vindas ao professor Alexandre de Oliveira 19

Tavela; b) Agradecimento aos professores pela cooperação na reorganização dos horários e o 20

semestre poderá iniciar dentro da normalidade possível. Sendo que o contrato dos professores 21

substitutos vigorará até outubro deste ano; c) Foi lançado o edital para licitação da obra do 22

galpão da fitotecnia, licitação acontecerá em dois de setembro de dois mil e treze. Primeira 23

licitação da universidade no modo RDC; d) A servidora Cleuza Mazuco sugeriu que a 24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

capacitação que estava agendada para o dia catorze fosse transferida para o dia vinte e sete, 25

pois assim teríamos um número maior de professores para fazer o curso; e)Dia catorze chega 26

ao Campus o senhor Francisco Felipe da Silva Júnior do Serviço de Segurança no Trabalho 27

para fazer inspeção e laudos para os laboratórios; f) Dia quinze acontecerá reunião no Campus 28

sobre acessibilidade; g) Dia vinte e três estará no Campus a Pró-reitora de Graduação 29

professora Roselane Fátima Campos. II – Pauta: 1.Apreciação de recurso referente edital 30

008/2013 processo 23080.061875/2012-82, concurso 23080.041527/2013-70: O professor 31

Juliano Gil Nunes Wendt presidente da banca examinadora do concurso de área de 32

conhecimento Zoologia, Zoologia Aplicada apresentou o parecer que indefere o pedido do 33

recurso interposto pelo candidato Paschoal Coelho Grossi. Parecer aprovado por unanimidade. 34

Em seguida o Presidente Julian Borba agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 35

sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade 36

Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 37

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos 15 de agosto de 2013. 38

 39

Adriana Terumi Itako,  40

Adriano Tony Ramos,  41

Alexandre de Oliveira Tavela,  42

Alexandre Siminski,  43

Alexandre ten Caten,  44

Angela Patricia Medeiros Veiga,  45

Dilma Budziak,  46

Erik Amazonas de Almeida,  47

Francielli Cordeiro Zimermann,  48

Ivan Sestari,  49

João batista Tolentino Júnior,  50

Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg,  51

Julia Carina Niemeyer,  52

Juliano Gil Nunes Wendt,  53

Karine Louise dos Santos,  54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco,  55

Lírio Luiz Dal Vesco,  56

Marcos Henrique Barreta,  57

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  58

Rosane Maria Guimarães da Silva,  59

Sonia Purin,  60

Valério Valdetar Marques Portela Junior,  61

Zilma Isabel Peixer.  62

Delson Antonio da Silva Júnior,  63

Gabriel Felip Gomes Olivo,  64

Helder Ricardo Marchini,  65

Marina Carrieri de Souza,  66

Patrícia Freitas Schemes Assumpção 67

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 68

Presidente: Julian Borba, 69

Secretária: Gisele Lima Luiz 70